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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vytvořením aplikace pro získávání dat pomocí slu-
žeb ARES Ministerstva financí České republiky . Cíle dosahuje pomocí analýzy
těchto služeb, výběrem technologií, návrhem databáze a výsledné aplikace spo-
lečně s implementací a testováním. Dále se práce zabývá párovaním získaných
dat, které zajišťuje webová, uživatelsky obsluhovaná část aplikace. Výsledná
aplikace je již nasazena v testovacím režimu a úspěšně získává důležitá data
pro firmu EOS KSI Česká republika, která umožňují snadněji identifikovat
klienty.

Klíčová slova ARES, XML Služby, Java, XPath, JPA, JSF

Abstract

Bachelor thesis focuses on creating application for data acquirement using
services ARES from Ministry of Finance of the Czech Republic. The goal is
achieved by analyzing ARES services, selecting technologies, designing the da-
tabase; designing, implementing and testing the application. The next part of
this work is about pairing the acquired data. This part is provided by user-
operated web application. Application is already deployed in test environment
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and is successfully getting important data for company EOS KSI Czech Re-
public, which facilitate identifying clients.

Keywords ARES, XML Services, Java, XPath, JPA, JSF
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Úvod

Informace o klientech jsou pro většinu firem to nejdůležitější pro jejich pod-
nikání. Často ovšem nejsou vyplňovány s takovou pečlivostí a někdy údaje
chybí, nebo jsou nesprávné. Mnohé z chybějících dat lze na Internetu najít
pomocí různých služeb.

Podobný problém řeší firma EOS KSI Česká republika, ve které pracuji
a pro kterou je bakalářská práce určena. Pokusím se získat co nejvíce infor-
mací pomocí XML služeb ARES Ministerstva financí České republiky o jejich
klientech.

Téma jsem si zvolil především z důvodu, že budu mít možnost sledovat
využítí aplikace a jejich přínosů v praxi.

V bakalářské práci se zabývám popisem použitých technologií, analýzou,
návrhem, implementací a testováním. Aplikaci jsem vytvořil pomocí progra-
movacího jazyku Java, který má mnoho možností, jak problematiku řešit. Data
z XML souborů získávám pomocí dotazovacího jazyku XPath, které propojuji
s databází pomocí objektového relačního mapování.

První část práce je převážně teoretická a popisuje použité technologie,
které jsou nezbytné pro pochopení zbylých částí práce. Po ní následuje analýza
problematiky a seznámení se se službami ARES. Dále se zabývám návrhem da-
tabáze a výsledného programu. Ve čtvrté části se věnuji implementaci aplikace
a popisu nejdůležitějších částí a v poslední části, která se věnuje testování, se
zabývám zkoušením výsledné aplikace a popisem zjištěných chyb.
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Cíl práce

Cílem práce je nalezení chybějících informací ke klientům v databázi. Tento
cíl se dále rozděluje na teoretickou a praktickou část.

Smyslem teoretické části práce je seznámení s nezbytnými technologiemi
pro pochopení praktické části.

Cílem praktické části je získání dat z webové služby ARES Ministerstva
financí České republiky a následné ukládání zpět do tabulky klientů. Práce
naplňuje cíle pomocí analýzy služby ARES, návrhem databázové struktury
odpovídající XML struktuře služby ARES, návrhem, implementací a testová-
ním aplikace.

Literární rešerše
Získáváním dat pomocí služby ARES se jistě zabývá velké množství aplikací,
protože k tomu byla služba určena. Žádná taková aplikace ovšem není veřejně
přístupná a každá organizace s daty pracuje jinak. I tato práce je určená pouze
firmě EOS KSI Česká republika.
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Kapitola 1
Teoretická část

Následující kapitola se věnuje popisem technologií použitých v praktické části.

1.1 XML
XML znamená rozšiřitelný značkovací jazyk. XML je textově založený jazyk
vyvinutý ze standarního obecného značkovacího jazyka (SGML). Je popiso-
vaný jako třída datových objektů zvaných XML dokumenty. Tyto dokumenty
skladují strukturu XML elementů, které jsou označeny pomocí XML tagů.
Tyto XML elementy identifikují data a slouží převážně pro uložení a organi-
zování dat než na jejich zobrazení. [2] Další známý značkovací jazyk je HTML,
který byl vytvořen s cílem zobrazování dat, nikoliv pro skladování jako XML.
Další výhoda XML je, že nemá předdefinované XML tagy.[3]

1.1.1 XML Parser

XML Parser slouží k transformaci XML dokumentu do formy, s kterou se
programátorovi jednodušeji pracuje. Kontroluje správnost formátu XML do-
kumentu a umožnuje i jeho validaci. Java nabízí veliké množství XML parserů,
nejznámnější jsou:

• Dom Parser,

• SAX Parser,

• JSoup Parser,

• JDOM Parser,

• StAX Parser,

• XPath Parser,

• DOM4J Parser. [4]
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1. Teoretická část

Pro vývoj této aplikace byl zvolen JSoup z těchto důvodů:

1. Zkušenost autora s prácí s touto knihovnou,

2. možnost stažení XML z webové stránky,

3. podpora XPath jazyka.1

1.1.2 XML Path Language (XPath)

Dotazovací jazyk pro nalezení elementů v XML dokumentu. Výrazy vypa-
dají velice podobně jako v tradičním souborovém systému. Obsahuje přes 200
vestavěných funkcí a je velkou součástí XSLT standardu.[3]

1.1.2.1 XPath Syntaxe

Pro nalezení správných elementů existuje několik klíčových znaků:

• Název elementu – najde všechny elementy s tímto názvem,

• / - absolutní cesta (hledá od kořenového elementu),

• // - najde všechny elementy nehledě na to, kde jsou,

• . – najde samo sebe,

• .. – najde svého rodiče,

• @ - najde atributy,

• * - jakýkoliv element,

• @* - jakýkoliv atribut.[3]

Znaků a funkcí existuje mnohem více, ale v aplikaci jsou použity pouze ně-
které z těchto znaků. Kompletní seznam je dostupný v XPath dokumentaci.[5]

1.1.2.2 XPath příklady

Pro pochopení jazyku je uvedeno několik praktických příkladů z aplikace:

• /odpovedi/Odpoved/VH/K – nalezne všechny elementy K, které jsou
přesně pod touto cestou,

• PSC – nalezne všechny elementy s názvem PSC, které jsou potomky
elementu, z kterého se XPath spouští,

• //PSC – nalezne všechny elementy s názvem PSC a je jedno, kde ve
stromu se nachází,

1S pomocí knihovny XSoup
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1.2. Porovnávání řetězců

• odpovedi//PSC – nalezne všechny elementy s názvem PSC, které jsou
kdekoliv pod elementem odpovedi,

• PSC[1] – nalezne první element s názvem D:PSC, který je potomek ele-
mentu, z kterého se XPath spouští,

• A/* - nalezne všechny potomky elementu A, který je potomek elementu,
z kterého se XPath pouští.

1.2 Porovnávání řetězců

Při získávání nových informací je potřeba zjistit, ke kterým datům patří. Dost
často se stává, že není žádný jednoznačný identifikátor, který spojuje nově
získané informace s těmi starými. Poté nezbývá nic jiného, než porovnávat
části, které mají společné. Tyto části nemusí být vždy 100% stejné a člověk je
schopný rozhodnout o shodě. Lidské porovnávání je ale časově náročné. Ovšem
automatický, lehko implementovatelný algoritmus neexistuje. Při vytváření
takových algoritmů narazíme na konflikt mezi přesností a úplností. Je tedy
potřeba se rozhodnout, zda chceme pouze správně spárovaná data, ale ne
všechna, nebo všechna správná data za cenu toho, že se spárují i některé
nesprávné.[6]

1.3 Přibližné porovnávání řetězců

Přibližné porovnávání řetězců se nezabývá otázkou „je řetězec A a B stejný?“,
ale otázkou „jak moc si jsou řetězce A a B podobné?“. Na tuto otázku se
dá odpovědět přesněji než pouze „ano“ nebo „ne“. Stupeň podobnosti pro
textové porovnávání je nazýván editační vzdálenost, podle kterého se určuje,
jak moc podobné dva řetězce jsou.[6]

1.3.1 Editační vzdálenost

Editační vzdálenost mezi dvěma řetězci definovaná jako nejmenší počet úprav
jednoho řetězce, aby se shodoval s druhým řetězcem. Vypočítáním této vzdá-
lenosti se zabývá mnoho lidí a existuje mnoho metod, lišících se v povolených
operacích a cenách každé operace. Hodnota vzdálenosti se počítá takto:

1. Základní stav: Slovo, které se bude měnit.

2. Operace: Nejznámnější jsou vkládání, mazání, nahrazování, transpozice.

3. Cílový stav: Výsledné slovo, s kterým má být řetězec identický.


[…]


Webová služba má pouze jednoho aktéra - odpovědnou osobu, která může:

• Zamítnout spárování: Určí, že se data na ARESu neshodují s daty v kli-
entské tabulce.
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3. Návrh

• Potvrdit spárování: Určí, že se data shodují a přidá do tabulky klientů
zjištěné údaje.

• Napsání komentáře: Napíše poznámku k údajům, týkající se párování.

Obrázek 3.5: Use Case webové aplikace
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Kapitola 4
Implementace

Tato kapitola se věnuje popisem nejdůležitějších tříd aplikace a jejich nejdůle-
žitějších metod. Kompletní seznam tříd a okomentovaných metod je v javadocu
na přiloženém CD.

4.1 AresUpdate
Třída AresUpdate obsahuje metodu main, přes kterou se spouští aplikace pro
stahování dat. V této metodě se nastavuje vypisování výstupu do souboru a
vytváří se instance třídy AresWorker, na kterou se volá metoda doRoutine.

4.2 AresWorker
Třída AresWorker se stará pomocí metody doRoutine o celý běh programu,
hlídá počet dotazů, získává data ze služby ARES pomocí tříd RZPQuery a
StandardQuery, vyhodnocuje je a pomocí tříd EntitySeeker a EntityUploader
je ukládá a hledá.

4.3 StandardQuery
Třída StandardQuery se stará o dotazování do ARES přes službu Standard
pomocí metody getNext. Tato metoda stáhne XML soubor, zpracuje ho a
vrátí třídu Registers.

4.4 RZPQuery
Třída RZPQuery se stará o dotazování do ARES přes službu RZP pomocí
metody getNext. Tato metoda stáhne XML soubor, vytvoří všechny entity
korespondující s XML strukturou a vrátí entitní třídu CzCompany svázanou
se všemi získanými entitami.
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4. Implementace

4.5 EntitySeeker
Třída EntitySeeker slouží pro dotazování do databáze pomocí jazyku JPQL.
Pomocí metody getDataFromBuffer získává klientů s chybějícími daty naro-
zení a pomocí metod findAddress,findPerson, FindCompany kontroluje, jestli
v databázi entita se stejnými daty existuje.

4.6 EntityUploader
Třída EntityUploader slouží pro ukládání dat do databáze, převážně pomocí
metody insertCompanyAndItsRelations.

4.7 Entitní třídy
Entitní třídy korespondující s databázovým návrhem jsou v balíčku model.

4.8 Controller
Třída Controller se stará o všechny akce webové aplikace.
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Kapitola 5
Testování

5.1 Zpětná vazba uživatelů

Zde uvádím doslovný přepis zpětné vazby uživatelů.
„Aplikace byla původně plánována pouze pro doplnění data narození v ta-

bulce klientů, ovšem při vývoji se narazilo na několik nedostatků v databázi,
které nám aplikace pomůže vyřešit.“

„Užívání webové aplikace je jednoduché a přehledné. Co se týče jejího
vzhledu, tak se mi moc líbí, že je ve firemních barvách.“

„I když je zatím aplikace pouze v testovacím režimu, tak nám již pomohla
získat důležitá data a usnadnila práci. V budoucnu bychom rádi rozšířili apli-
kaci o další funkčnosti.“

5.2 Nalezené chyby a úpravy

Při prvních dnech testování aplikace bylo nalezeno několik chyb a nedostatků.
Všechny jsou sepsány níže.

P1 Adresa ve službe ARES nemá žádné povinné atributy
V tabulce Adresy byla všechna pole povinná z důvodu nalezení povin-
ných atributů adresy. Zjistilo se, že žádný atribut není povinný, a proto
jsou i v tabulce nepovinné.

P2 Nekontrolovala se návratová hodnota výsledků služby ARES
ARES při neúspěšném vyhledání (špatné IČO) vrátil jiný formát XML,
který bylo nutné zpracovat a vyhodnotit jinak.

P3 Zapisování komentáře při spárování klienta
Pokud se ve webové aplikaci zvolilo spárování klienta, komentář se ne-
zapsal do databáze.
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5. Testování

P4 Komentář se nezobrazoval
Komentář se ve webové aplikaci zobrazoval prázdný, i když v databázi
prázdný nebyl.

5.3 Získaná data
Ke dni 9. 5. 2017 bylo aplikací zpracováno 4121 klientů, z toho po stažení byly
data ve stavu:

• 1370 úspěšně zpracovaných,

• 2645 nezajímavých,

• 106 nenalezených.

Z úspěšně zpracovaných bylo ihned spárovaných pouze 60 klientů. Webovou
aplikací bylo s asistencí osoby zpracováno 338 klientů, z toho bylo 268 úspěšně
spárováno a u 70 byla zjištěna chyba.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci pro stahování dat o klientech na
základě chybějících údajů v databázi pomocí XML služby ministerstva financí
ARES a párování získaných dat s klienty.

K vývoji práce bylo využito Eclipse Java EE IDE for Web Developers.
Zvolený JPA provider pro tuto práce byl EclipseLink 2.5.2. Jako XML parser
byl využit JSoup. Pro webovou část byla použita implementace JavaServer
Faces Mojarra 2.2.0 a server Apache Tomcat 6.0.53. K porovnávání řetězců
byla nejvhodnější nejdelší společná podposloupnost.

Vytvořena aplikace je nasazena a testována jako každodenní služba a úspěšně
získává data. Počet dotazů se dá jednoduše nastavit v konfiguračním souboru.
Aplikace momentálně ukládá údaje o firmě, její adresy a všechny zaintereso-
vané osoby a jejich bydliště společně s rolí vůči firmě. Používá k tomu služby
RZP a Standard. S klientskými tabulkami ovšem momentálně páruje pouze
datum narození. V budoucnosti je možné aplikaci rozšířit o získávání dalších
dat a používání dalších XML služeb, které ARES nabízí.
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Příloha A
