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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání přišlo od firmy EOS KSI Česká republika a svým rozsahem odpovídá požadavkům na zadání bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je nadprůměrný, ale práce neobsahuje zbytečné části. Těžiště práce lze však spatřovat ve vlastní implementaci,
která je v příloze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Vlastní text práce procházel velmi komplikovaným vývojem a výsledek je velice zdařilý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce byla několikrát kontrolována a přesto se do její finální podoby dostalo pár chybiček, jako je například přetečení textu
na straně 25 či 43.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace je plně funkční, využívá služby Ministerstva financí ČR - ARES pro získávání dat o klientech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zadání vzniklo na základě potřeby jedné konkrétní společnosti, plná využitelnost práce je omezena na tuto společnost,
protože výsledný program spolupracuje s interními systémy. Práce je nasazena a ve společnosti se využívá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor přišel sám se zadáním, aktivně spolupracoval se zákazníkem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadáním práce bylo vytvoření softwarového produktu, který umožní čistit data o klientech na základě porovnání s daty
Ministerstva financí zpřístupněných pomocí XML služby - ARES. Tato služba zpřístupňuje údaje z informačních systémů pro
vedení registrů a evidencí veřejné správy o ekonomických subjektech. Na základě takto získaných dat vytvořená aplikace
kontroluje data z informačního systému zadavatele a umožňuje asistovanou opravu chybně vyplněných záznamů.

Panu Šedému se podařilo aplikaci vytvořit a vybrat nejlepší algoritmus pro hledání podobností mezi záznamy s ohledem na
specifické chyby vznikající při zadávání dat ve společnosti. Text práce popisuje všechny fáze vývoje od technologií a analýzy,
přes návrh a implementaci až po testování. Své případné námitky jsem měl možnost uplatnit během vývoje, práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A.

Podpis vedoucího práce: